
                                                                                 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 49/29.11.2023 
privind aprobarea reorganizării, modificarea Organigramei şi a Statului de funcţii 

pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Vetiş 
 
 

    Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în ședință ordinară în data de 29.11.2023, 
    Analizând referatul de aprobare nr. 10.707/20.11.2023 și proiectul de hotărâre nr. 10.706 din 
20.11.2023 privind aprobarea reorganizării, modificarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru 
aparatul de specialitate al primarului comunei Vetiş, judeţul Satu Mare, întocmite de primarul comunei 
Vetiș în calitate de inițiator, Raportul de specialitate precum și Avizul comisiei de specialitate C1 a 
consiliului local nr.44 din 29.11.2023 și Avizul comisiei de specialitate C2 a consiliului local nr. 15 din 
29.11.2023 
    Având în vedere : 
    - prevederile art.  XVII, alin. (8) din Secțiune 1, Capitolul III din Legea nr. 296/27.10.2023 privind 
unele masuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilitatii financiare a României pe termen lung; 
    -  HCL nr. 43/27.09.2023 privind modificarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru aparatul de 
specialitate al primarului comunei Vetiş, judeţul Satu Mare; 
    - necesitatea eficientizării activităţii instituţiei publice, în scopul asigurării unui serviciu de calitate şi 
îndeplinirii cu eficienţă a atribuţiilor instituţionale;  
     Văzând adresa nr. 10403/31.10.2023 a Instituţiei Prefectului, judeţul Satu Mare pentru aplicarea 
prevederilor art.  XVII, alin. (8) din Secțiune 1, Capitolul III din Legea nr. 296/27.10.2023 privind unele 
masuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilitatii financiare a României pe termen lung; nr. 
3.521/10.04.2023 a Instituţiei Prefectului, judeţul Satu Mare privind numărul maxim de posturi calculate 
aferente anului 2023 pentru aplicarea prevederilor art. III, alin. 8 din O.U.G. nr. 63/2010 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea 
unor măsuri financiare, cu modificările ulterioare;   
       În temeiul art. 129, alin. 2, lit. a), coroborat cu alin. 3, lit. c), respectiv art. 139 alin. 1)  din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 
 

      Art. 1 Se aprobă reducerea cu 10% a numărului maxim al posturilor respectiv de la 32 de posturi la 
29 de posturi astfel se desfințează următoarele posturi : 

o Sef serviciu la Serviciul investiţii, patrimoniu, servicii publice, administrativ şi situaţii de urgenţă; 

o Consilier, clasa I, debutant, Compartiment relații cu publicul 

o Consilier, clasa I, principal, Birou juridic,registratură, resurse umane și fond funciar  

 
      Art. 2  Se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al primarului comunei Vetiș, începând cu 
data de 01.01.2024, după cum urmează: 
    Se desființează: 

o Birou juridic,registratură, resurse umane și fond funciar; 

o Birou buget, contabilitate, impozite şi taxe locale şi achiziţii publice; 

o Serviciul investiţii, patrimoniu, servicii publice, administrativ şi situaţii de urgenţă; 

o Compartiment relații cu publicul 

 

 

 



      Se înființează: 

o Serviciul buget, contabilitate și investiții; 

o Serviciul agricol, juridic, social și administrative. 

 
         Art. 3  Se aprobă modificarea Organigramei şi Statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al 
primarului comunei Vetiş,  judeţul Satu Mare, conform Anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din 
prezenta. 
 
          Art. 4 Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice alte dispoziţii contrare, se abrogă. 
 
          Art. 5 Prezenta se comunică cu Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici, Instituţia Prefectului  
judeţul Satu Mare și se publică îm Monitorul Oficial local al comunei Vetiș pe pagina web oficială 
www.vetis.ro .  
 
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
                    Barnabas SZENAS                                                Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                       Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-13, Nr. total al consilierilor absenţi-2, Voturi pentru-13, Voturi împotrivă- 
0,   Abţineri-0 

http://www.vetis.ro/

